
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Servizio di noleggio triennale di n. 1 (una) apparecchiatura multifunzione per 
i locali assegnati al Presidente de Consiglio regionale presso la Cittadella regionale, sita 
in Catanzaro - Adesione alla Convenzione Consip denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1” – CIG Convenzione: Lotto 5: CIG: 8457674560 - CIG derivato: 
Z9436D4FBF. 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE, con nota doc. int. n. 5695 del 25 novembre 2021, l’Ufficio di Gabinetto del Consiglio regionale della 
Calabria richiedeva la fornitura di un fotocopiatore multifunzione a colori da collocare nei locali assegnati 
al Presidente presso la Cittadella regionale, sita in Catanzaro; 
CHE con determinazione n. 651 del 22 ottobre 2020, l’Amministrazione ha aderito alla Convenzione 
Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio” per il servizio di noleggio triennale di 
70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le esigenze degli 
uffici del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE la suddetta Convenzione allo stato è scaduta e, pertanto, non può essere integrata; 
CHE, al fine di provvedere alla suddetta fornitura, con provvedimento dirigenziale doc. int. n. 3408 del 
16/06/2022, veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento il funzionario, Avv. Mariagrazia 
Milasi; 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., che dispone 
che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTA la vigente normativa (L. 296/2006, L. 94/2012, L. 135/2012, L. 228/2012, L.208/2015) che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; 
CONSIDERATO che l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del 
contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura 
delle amministrazioni pubbliche, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti;    
CONSIDERATO altresì  
CHE, dall’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento, risulta essere attiva la 
Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”, alla quale è possibile 
aderire per il servizio di noleggio triennale di apparecchiature multifunzione che soddisfano il fabbisogno 
di cui alla richiesta doc. int. n. 5695 del 25 novembre 2021, in particolare le apparecchiature disponibili 
nel lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”; 
CHE il codice CIG per la presente Convezione è: Lotto 5: 8457674560; 
RITENUTO  

 di aderire alla citata Convenzione in quanto è possibile, in tal modo, conseguire un considerevole 
risparmio di spesa rispetto ad una procedura gestita in modo autonomo; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 389|22/06/2022 - Determinazione



 di affidare l’appalto alla ditta CANON ITALIA SPA., con sede legale in Milano, Strada Padana 
Superiore 2b, 20063, Cernusco sul Naviglio, P. IVA 11723840150, aggiudicataria del lotto 5 della 
predetta Convenzione Consip, per la durata di anni 3 decorrenti dal 1° agosto 2022 e sino al 31 
luglio 2025; 

VISTO il documento “Corrispettivi” per il lotto 5, che prevede per la durata triennale del noleggio, 
produttività D, un canone trimestrale di € 196,92, per un importo per n. 12 canoni trimestrali di € 
2.363,04, oltre IVA al 22% pari ad € 519,87, per un importo complessivo di € 2.882,91; 
ACQUISITI presso il sistema dell’ANAC il seguente codice CIG derivato Z9436D4FBF, ai fini di quanto 
disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
DATO atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e, pertanto, non è stato redatto il 
DUVRI; 
VISTI tutti i documenti relativi alla Convenzione denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
1, Lotto 5”, attiva presso la CONSIP S.p.a. (Convenzione, Guida alla Convenzione, Condizioni Generali, 
Capitolato Tecnico e Corrispettivi) allegati al presente provvedimento; 
VISTO che la suddetta Convenzione prevede che la durata di ogni singolo contratto di fornitura può 
essere di trentasei (36) mesi; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Calabria 2022-2024; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito all’Avv. 
Rosario Carnevale l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di aderire alla convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” ed in 
particolare il Lotto 5, per il servizio di noleggio triennale di n. 1 (UNA) apparecchiatura multifunzione e 
dei servizi connessi ed opzionali, utile a soddisfare le esigenze degli uffici della Presidenza del Consiglio 
regionale della Calabria presso la Cittadella regionale, sita in Catanzaro; 
- di affidare il servizio alla ditta CANON ITALIA SPA, con sede legale in Milano, Strada Padana 
Superiore 2B, 20063, Cernusco sul Naviglio, P. IVA 11723840150, aggiudicataria del Lotto 5 della 
Convenzione sopra citata, per un importo totale, IVA inclusa, di € 2.882,91, per la durata contrattuale di 

anni 3 (TRE) decorrenti dal 1°agosto 2022 e sino al 31 luglio 2025; 

- di disporre l’invio di apposito ordinativo alla ditta CANON ITALIA SPA, il quale assumerà valore 
contrattuale fra le parti; 



- di prenotare la somma complessiva pari ad euro 2.882,91 IVA al 22% compresa, sulla Missione 01 
Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del bilancio 2022-
2024 del Consiglio regionale come di seguito indicato: 

 Anno 2022: € 400,40 IVA 22% compresa;  

 Anno 2023: € 960,97 IVA 22% compresa; 

 Anno 2024: € 960,97 IVA 22% compresa; 

 Anno 2025: € 560,57 IVA 22% compresa; 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG della 
Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1” per il Lotto 5 è 8457674560, mentre il CIG 
derivato è: Z9436D4FBF; 
- di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. l.gs. 50/2016; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico CANON ITALIA SPA., con sede legale in Milano, Strada Padana 

Superiore 2b, 20063, Cernusco sul Naviglio, P. IVA 11723840150, per opportuna conoscenza, 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: GARE@PEC-CANON.IT; 

nonché per conoscenza all’Ufficio di Gabinetto. 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
              IL RUP                                                                                        IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                       Avv. Sergio Lazzarino 
 

mailto:GARE@PEC-CANON.IT

		2022-06-22T14:19:39+0200
	Lazzarino Sergio




